7 de cœd. caus. doto. scripsit I Paulus, dolo non fecisse videre sponsum illum, qui dicit propter dilectionem misericordie non debet ab alieno recipere, clm sive iure est sponsus vñs sit. Et in l. 3. §. utramque ff. de lide. bon. exhib. dicit Vlpianus, dolo non facere patrem, qui filium, quem in potestate habet, non exhibet: clm sive iure vñtanur. Et propterea scriptum est ita l. emat. et. i. ff. de murs. executionem iuriis non habere initiarum actionem.

8 Hinc dicimus I quem posse domini suam altius tollere, etiam si lumina vicini obsecrantur: cum ad sui commodum principaliter, non autem vt vicino ex profecto & data opera noceat, fecisse praesumatur. L. alius & I. in dibus. C. de seru. & aqua. quo loci gloria affect similia. Et alia congerunt Dct. & Cagual. in d. l. nullus videtur de reg. sicut.

9 Hinc dicimus per I fraudem non praesum facere, qui aggeres exiuit in suo ad arcendum aquam, ne in agrum suum fuerit, & si vicino deinde noceat. Ita Capula in tract. de seru. iustific. p. inst. de ageribus, num. 2. lat. Persicus in conf. 12. num. 3. & num. 7. lib. 1. & copiis Erat. Vergin. mon. q. p. t. potell quiclausura facere, ne prata sua depascantur, et si bellarium dominis obicit, vt respondit Crater in conf. 4. num. 3. qui intellexit, nisi consuetudo patrie sit, quod depascit prata illa debeat. Est simile quod responderentur Bartholomaei Vlpianus. Vlbertus Lampragianus, Catrenius, & Prodigocius de comitibus inter confites Calatani in conf. 13. 54. & 55. cum dixerint, licere domino fundo superiori es aquam, quae in fundo suo fluat, auferre, ne in fundum vicini inferioris excaret, et si vicino noceat, d. l. Pratula ff. de damno infelio. & l. 5. item Labo. ff. de agne quod. & affina.

10 Huc etiam pertinet I quod dicimus, licere edificare in uno & pariete communis ad sui utilitatem principaliter, eti vicino deinde detrumentum adfertur. Ita Alex. in conf. 17.4. lib. 2. Capula in tract. de seru. virba. predio. 5. & de seru. Socia. Sem. in conf. 1.1. num. 1. lib. 1. & 1. in conf. 9. lib. 1. Erat. Vergin. in conf. 3. num. 1. & Andre. Gaius lib. 2. Prat. obser. cap. 69. num. 1. & num. 10. Hinc etiam dicimus, adficiantur I molendinum in parte superiore fluminis in ripa sua, etiam si nocet molendino inferiori filii vicini, praesum adficiante si filii principaliter profit, non autem ut inferiori noceat. Et ob id adiunctum tenet. Ita Bald. in cap. cum ecclesia. de elect. quem fecerit sicut Alexan. in conf. 203. col. 1. lib. 6. 1. in l. 2. in fo. prieccap, ff. foliat. matrim. in l. quo num. 14. de fuit. & in conf. 1. col. 1. lib. 1. Decius in conf. 373. num. 3. Ruan. in conf. 43. num. 12. lib. 4. & Rop. in d. lib. 1. num. 5. qui alijs sibi filios. comprobat.

11 Hinc quoque I respondit Ruan. in conf. 7.4. num. 6. lib. 1. condutoris filii pro libito. pote vendere salem, etiam si venditio refultet in detrimentum futuri conductoris.

12 Hinc quoque I scripsit Petrarca in singular. 26 in fin posse Baldus & sibi, quod ad proprium commodum licet vii cauteis, vt in statuto, quod dominus vendi non possit, nisi requiritus vicini; poterit namque dominus vendere partem ipsius domus illi vicino, qui ratione illius partis est proximior, & deinde ex postea alteram partem vendere. Eriden. scripsit Anch. in conf. 160. Caput in decr. 58. & in aquell. in tract. de retratu confang. in processu, num. 72. & num. 78. Quia I tamen tradidit certat quando extant conjecturae fraudis in contrarium. Ita declarat Anch. in d. conf. 160. col. 1. & Caput in d. decr. 38. ad finem.

13 Extendit primò huc I praesumptio, vt procedat etiam quando quis aliquid facit in suo, vt amico profit. Nam & tunc licet alteri noceat, attamen non praesumitur dolo facere, vt illi noceat. Ita seneca in T. fabr. in 1. fin. tit. de lege Fufia Canina tollenda. & aperte Alcia. in tract. de praesum. reg. 3. p. 2. num. 23. num. 2. verf. quod autem. ex l. 1. num. 1. sibi. sed eis non fit de se dolo.

14 Necoblit I. vñ. libris. sibi. id est. ff. de legat. præst. et. quia respondit lo. Fabr. in Inst. tit. de lege Fufia Canina tollen. quod ibi faciebat principaliter vt noceret illi. Non autem ut procedat alteri. Quia sane interpretatio (vt alia Alcia. præstato in loco) diuinat. Reliponit itaque ipse Alcia. in cal. d. 9. si adter. il. nullum non suffit vñm sine suo, ex quo edictum Pratoris simpliciter illi conservauerat portionem suam, vt filii prodeft, non vt alteri. Et propterea (sibiq. Alcia.) si dominus autus adhuc hereditatem, ve noceat emancipato, dolo tenuerit, eti fertis profit: id quod sensu & dolo. inverbo dolo.

15 Extendor secundò, vt locum habeat, & etiam si adficians in proprio fundo manquam ante aliquid fecisset. Nam adhuc adficiare potestat agi. I. famam ff. de seru. virb. pred. 1. 1. ff. q. 2. num. 4. 1. lib. 2. d. & Gal. lib. 2. prat. obser. 6. 9. num. 9.

16 Declaratur haec praesumptio, vt non I procedat quando con- Menach. Praesumpt.

flaret coniecturis, illum qui in suo aliiquid facit, facere animo nocendi. Ita I. in l. 1. immo fundo ff. de aqua planis arcend. A. ex. in conf. 17.4. num. 1. lib. 2. & Cognac in l. nullus videtur, num. 2. de regal. iuri, qui eiusdem opinione alios recenseret: apud quos tamen hoc n. n. legitur. Coniecturæ autem aliquot in specie considerari pos- fuit.